令和６年５月１７日

組 合 員各位

賛助会員各位

令和６年度 「中級熱処理塾」受講募集案内

東部金属熱処理工業組合

拝啓 貴社益々ご清栄のこととお慶び申し上げます。対面型（定員２０名先着順）と双方向通信のでき

るオンライン型を合わせたハイブリッド型での開催となります。実務経験２年以上程度の従業員を対象

にした鉄鋼材料に関する基礎（平衡状態図、TTT 線図など）、熱処理の基礎について学び、熱処理技能

士１・２級程度の知識が身につきます。講師の方には、易しくかつ分りやすい講義内容にしていただく

ことをお願いしております。下記の要領にて受講募集いたしますので、多数のご参加をお待ちしており

ます。組合ではコスト削減に努めてまいりましたが、諸経費の上昇のため、今回より受講料を改定させ

ていただくことになりました。何とぞご理解賜りますようよろしくお願い申し上げます。       敬具

令和６年度 「中級熱処理塾」

（実務経験２年以上の方に適したレベルですが、年齢や入社歴年数は不問です）

１．日時： 令和６年６月２２日（土）９：１５～１７：００

２．場所： 大田区産業プラザPiO ６階D会議室  ※９：００から入室可能、昼食室内可

      （住所：〒144-0035 東京都大田区南蒲田1丁目20-20） 添付地図参照

３．カリキュラム

開催日 時間 科目 細目 講師

6/22

（土）

  9:15

～12:15

開講式

金属の特性

鉄と炭素

鋼の変態と状態図

等温変態線図

中村  勲

（東京都立産業技術研究

センター 主任研究員）

13:00

～17:00

金属材料と

その熱処理

熱処理を学ぶ前に

基本的熱処理

金属材料とその熱処理

藤田 亮則

（藤田熱処理㈱

     代表取締役社長）

横山 聡洋

（日新化熱工業㈱

専務取締役）

          使用テキスト：「金属熱処理入門テキスト（一般熱処理）第３版第2刷」（2024年6月発行）

４．受講料： 組合員及び賛助会員 １０,０００円（９、０９１円+消費税９０９円）

申込書に、会社名・ご担当者名・電話番号・受講者名をご記入の上、令和６年６月７日（金）までに

お申し込みください。テキストは事前に配布いたします。

５．受講料振込先： お申込み時に、下記口座へお振込みをお願いします。

振 込 先 : 三井住友銀行 三田通支店 普通 №６９７９２１２  ※振込手数料はご負担ください

       口座名義:  東部金属熱処理工業組合                  ますようお願いいたします。

（受講のお申込みは、別紙の様式にてお願いします。）

東部金属熱処理工業組合 行  Mail：info@tobu.or.jp Fax：０３－３４５２－７３３６

令和６年度 「中級熱処理塾」申込書

＜組合員・賛助会員＞

会 社 名

役 職 名  ご担 当 者 名

電話番号  Mail アドレス

フ リ ガ ナ
氏     名

熱処理実務
経験年数

受講方法
ア．対面型

イ．オンライン型

オンライン型で受講の方は、

招待メール受信用アドレス

をお知らせください。

年 ア  ・  イ

年 ア  ・  イ

年 ア  ・  イ

年 ア  ・  イ

年 ア  ・  イ

年 ア  ・  イ

年 ア  ・  イ

年 ア  ・  イ

受講料
10,000 円(消費税込)

×人数
10,000 円  ×       人

振込額 (計)                                        円

※受講方法につきましては、受講者氏名毎に、該当するカタカナを記入してください。

申込み締切日： 令和６年６月７日（金）必着